МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДЕТСКИЙ САД №34 «БЕРЁЗКА»

(МБДОУ № 34 «Берёзка»)
г. Сургут

ПРИКАЗ

22.01.2025 ДС34-11-103/5

О недопущении сбора
денежных средств

В соответствии с Конституцией Российской Федерации (статья 43), Федеральными
законами от 29.12.2012 № 273 ФЗ «Об образовании в Российской федерации» (часть
3 статьи 5, пункт 3 части 2 статьи 8), от 11.08.1995 № 135 – ФЗ «О благотворительной
деятельности и благотворительных организациях» (статья 4), от 07.09.1992 № 2300-1
«О защите прав потребителей», постановлением Российской Федерации от
15.08.2013 № 706 «Об утверждении правил оказания платных образовательных
услуг», приказом Департамента образования и молодёжной политики Ханты –
Мансийского автономного округа - Югры от 25.09.2013 № 868 «Об усилении мер,
направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей
обучающихся муниципальных образовательных учреждений, подведомственных
департаменту образования Администрации города, приказом департамента
Администрации города от 10.08.2017 года № 12-27-571/17,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Сотрудникам образовательной организации не допускать неправомерных сборов
денежных средств с родителей (законных представителей) воспитанников МБДОУ
№ 34 «Берёзка», принуждения со стороны работников образовательного учреждения,
родительской общественности к внесению благотворительных средств, сбора
наличных денежных средств.

2. Заместителю заведующего по УВР Кузьминой Е.В. ответственному за
антикоррупционную работу в ДОУ организовать планомерную работу по
профилактике недопущения незаконного сбора денежных средств с родителей
(законных представителей):

2.1. принимать оплату за предоставление платных образовательных услуг, целевые
взносы и добровольные пожертвования посредством безналичных расчетов на
лицевой счет образовательного учреждения;

2.2. постоянно информировать педагогических работников образовательного
учреждения о недопущении неправомерных сборов денежных средств с
обучающихся и их родителей (законных представителей);

2.3. регулярно включать в повестки собраний педагогического коллектива,
родительских собраний вопрос о предупреждении незаконного сбора денежных
средств, информирование о номерах «горячих линий» регионального,
муниципального уровней и телефонов образовательного учреждения, адресов
электронных приёмных (в том числе правоохранительных и контрольно-надзорных
органов), которыми, могут воспользоваться родители (законные представители)

воспитанников в случаях, когда действия сотрудников МБДОУ № 34 «Берёзка»
нарушают их права и законные интересы.

3. Кузьмину Е.В, заместителя заведующего по учебно–воспитательной работе,
назначить ответственным за приём звонков по «горячей линии» («телефон доверия»)
по вопросам незаконных сборов денежных средств с родителей (законных
представителей) воспитанников МБДОУ № 34 «Берёзка»:

3.1. в процессе телефонного разговора вести разъяснительную работу с
родительской общественностью;

3.2. вести учет обращений родителей (законных представителей) воспитанников,
связанных с нарушением порядка привлечения дополнительных финансовых средств
и сбором денежных средств незамедлительного сообщать руководителю
образовательной организации и организовать служебное расследование.

4. Администратору баз данных образовательного сайта учреждения обеспечить
размещение информации в разделе «Противодействие незаконному сбору денежных
средств»:

4.1. гиперссылка на баннер региональной постоянно действующей «горячей
линии» по вопросам незаконных сборов денежных средств в образовательной
организации;

4.2. адреса электронных приёмных (в том числе правоохранительных и контрольно
надзорных органов) по вопросам незаконного сбора денежных средств в
образовательной организации;

4.3. гиперссылка на баннер постоянно действующей муниципальной «горячей
линии» по вопросам незаконного сбора денежных средств с родителей воспитанников
образовательной организации;

4.4. телефона «горячей линии» образовательного учреждения с указанием
фамилии, имени, отчества ответственного за приём звонков;

4.5. перечень услуг, оказываемых МБДОУ № 34 «Берёзка» в рамках реализации
основной образовательной программы дошкольного образования в соответствии с
ФГОС ДО;

4.6. сведения о возможности, порядке и условиях внесения физическими и (или)
юридическими лицами добровольных пожертвований и целевых взносов, механизма
принятия решения о необходимости привлечения указанных средств на нужды
учреждения, об осуществлении контроля за их расходованием;

4.7.отчетов о привлечении и расходовании дополнительных финансовых средств
образовательного учреждения (при наличии средств в прошедшем календарном
году);

4.8. обеспечить работоспособность ссылок на официальном сайте из раздела «Для
родителей» на раздел «Противодействие незаконному сбору денежных средств»;

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Заведующий Подписано электронной подписью

Сертификат:
1E246A6489A55B6C00AF8EB718E65F10
Владелец:
Одинаева Ольга Николаевна
Действителен: с 29.08.2024 по 22.11.2025

О.Н. Одинаева

С приказом ознакомлен(а):
«_____» ________________ 2025г. _____________ /______________________/
С приказом ознакомлен(а):
«_____» ________________ 2025г. _____________ /______________________/